
Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH, DKV ČT  Zpracoval: Veronika Zemanová, analytik VPA ČT              1 / 4 

Planeta Zem ě zaujala p řes půl milionu divák ů a získala špi čkovou spokojenost 
 

Populárn ě-vědecký seriál z dílny BBC p ředstavil v jedenácti dílech jedine čný pohled na celou naši k řehkou planetu , 

v současnosti obývanou více než šesti miliardami lidí. Na posledním dokončeném projektu slavného Davida Attenborougha , 

autora scénáře i komentáře, se podíleli režisér Alastair Fothergill a vynikající kameraman Michael Kelem.  

Na planetě Zemi lze najít místa, kam lidská noha vstupuje jen zřídka. S dokumentárním cyklem Planeta Zem ě měli 

diváci možnost nahlédnout do polárních krajin, kde teploty klesají na hodnoty minus sedmdesát stupňů Celsia a čtyři měsíce 

chybí sluneční svit. V epizodě věnované horám sledovali hradbu And, Alp, Himálaje, 

majestátního světa, který dokáže málo pokorné návštěvníky ztrestat. V části s názvem Sladkovodní svět se diváci 

přesvědčili jak je život člověka závislý na vodě. Další díly je provedly vyprahlými pouštěmi i stokilometrovými 

palácovými jeskyněmi. 

Na krásy naší planety se pravideln ě v pátek ve čer od 25. ledna do 11. dubna 2008 dívalo 550 000 

dosp ělých divák ů při průměrném podílu na publiku 14,76 %.  S průměrnou sledovaností za dospělé 6,3 % se 

soubor dokumentů zařadil mezi nejúsp ěšnější p řírodov ědné dokumentární cykly, které Česká televize v posledních letech vysílala .  

Hodnocení , které jednotlivým dílům přidělovali diváci v rámci sociologického šetření České televize, se 

v rámci celého cyklu ukázalo jako špi čkové (koeficient 9,5). 

Cyklus Planeta Zem ě si našel své p říznivce i u d ětských divák ů. Průměrně jej sledovalo 31 000 děvčat 

a chlapc ů ve věku od 4 do 14 let , tedy 2,9 %. Podíl na publiku činil 11,43 % – tedy pouze o něco méně než u 

dospělých. 

Z divák ů starších 15 let vyhledávali cyklus Planeta Zem ě více muži, kte ří předčili dosp ělé ženy jak ve 

sledovanosti, tak i v podílu na publiku.  Všech 11 dílů průměrně sledovalo 6,9 % mužů při podílu na publiku 18,09 % a 5,8 % dospělých žen 

při podílu 12,23 %. 



Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH, DKV ČT  Zpracoval: Veronika Zemanová, analytik VPA ČT              2 / 4 

Nejúsp ěšnějšími díly  z hlediska diváckého zájmu byly Od pólu k pólu (659 000 dospělých), Hory (619 000 dospělých) a Poušt ě 

(598 000 dospělých diváků). Naopak nejméně diváků si získaly Království ledu  (437 000 dospělých) a Travnaté plán ě (473 000 dospělých).  

Za zmínku stojí fakt, že p řestože epizoda Království ledu  si 

z celého cyklu získala nejmén ě divák ů, byla jimi nejlépe hodnocena  

– koeficient spokojenosti 9,8 je nejblíže absolutně nejvyššímu hodnocení 

10,0; které si získávají pořady jen zcela výjimečně. Hned za 

Královstvím ledu  se na nejvyšších místech v divácké spokojenosti 

umístily Mělká mo ře a Lesy mírného pásu  (oba s koeficientem 9,7).  

Planeta Zem ě – divácká odezva a spokojenost 

ČT2, 25. ledna – 11. dubna 2008, za 15+ 
15+ děti 4 – 14 

Délka 
Sledovanost Podíl na publiku Sledovanost Podíl na publiku Epizoda kanál Datum Začátek 

hh:mm 
Spokojenost 

% tisíce % % tisíce % 

Od pólu k pólu ČT2 25. 01. 2008 20:03 00:49 9,5 7,6 659 17,78 2,3 24 9,78 

Hory ČT2 01. 02. 2008 20:02 00:47 9,2 7,1 619 16,48 2,9 30 9,90 

Sladkovodní svět ČT2 15. 02. 2008 20:00 00:49 9,4 6,3 550 14,38 3,1 33 11,26 

Jeskyně ČT2 22. 02. 2008 20:00 00:48 9,4 6,5 560 15,28 4,7 50 20,23 

Pouště ČT2 29. 02. 2008 20:02 00:48 9,5 6,9 598 15,73 3,1 32 11,42 

Království ledu ČT2 07. 03. 2008 20:38 00:49 9,8 5,0 437 11,69 2,7 28 8,95 

Travnaté pláně ČT2 14. 03. 2008 20:02 00:48 9,5 5,4 473 12,36 1,6 17 6,12 

Džungle ČT2 21. 03. 2008 20:02 00:48 9,6 6,1 530 14,11 1,6 17 6,51 

Mělká moře ČT2 28. 03. 2008 20:28 00:49 9,7 6,6 573 15,64 2,3 24 9,40 

Lesy mírného pásma ČT2 04. 04. 2008 20:13 00:49 9,7 6,2 538 14,17 4,0 42 16,10 

Hlubiny oceánu ČT2 11. 04. 2008 20:01 00:48 9,4 5,9 514 14,92 4,0 42 18,00 

průměr     9,5 6,3 550 14,76 2,9 31 11,43 

Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH, Sociologický výzkum VPA ČT 

514 000
538 000

573 000
530 000

473 000
437 000

598 000
560 000

619 000
659 000

550 000

550 000

0 200 000 400 000 600 000

Ø Planeta Země

Hlubiny oceánu
Lesy mírného

Mělká moře
Džungle

Travnaté pláně
Království ledu

Pouště
Jeskyně

Sladkovodní svět
Hory

Od pólu k pólu



Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH, DKV ČT  Zpracoval: Veronika Zemanová, analytik VPA ČT              3 / 4 

Populárn ě-vědecký cyklus Planeta Zem ě si čeští diváci oblíbili jako mnohé v minulých letech.  Jedenáctidílný soubor 

přírodovědných dokumentů Planeta Zem ě zaujal značné množství diváků (sledovanost 6,3 %, tedy 550 000, při podílu 14,76 % a spokojenosti 

9,5) podobně jako cyklus s názvem Jak vytvo řit lidskou bytost  (4 díly), který Česká televize v premiéře na ČT2 nabídla v únoru a březnu  2004 

(sledovanost 6,6 %, tedy 557 000 při podílu 13,26 % a spokojenosti 8,4). Obdobné hodnoty si také získala desetidílná řada s názvem Život 

savců podle Davida Attenborougha . Tu měli diváci možnost poprvé zhlédnout na podzim 2004, čehož využilo 6,9 %, tedy 587 000 dospělých 

při podílu 14,08 %. Koeficient spokojenosti činil 8,4. Nutno dodat, že v roce 2004 byly velké přírodopisné dokumenty na ČT2 vysílány ve čtvrtek 

od 20 hodin, zatímco od roku 2005 jsou již pravidelně zařazovány (ve stejném čase) na ČT2 v pátek. 

K nejúspěšnějším premiérovým cyklům Zázračné planety , které ČT2 v prime time nabízela, patřily například čtyřdílné Rozmary naší 

planety.  V premiérovém vydání v lednu 2004 je průměrně vyhledávalo 

8,4 % dospělých, tj. 714 000 diváků při podílu na publiku 16,28 % 

a průměrné spokojenosti 8,6. Dalším byla třídílná Divoká budoucnost,  

v premiéře vysílaná v listopadu a prosinci 2004 (sledovanost 6,8 %, tj. 

578 000 dospělých při podílu 14,13 % a spokojenosti 7,2).  

Divácká odezva na cyklus Planeta Zem ě rostla s v ěkem a se 

vzděláním. 

Zájem divák ů o cyklus Planeta Zem ě rostl s v ěkem . 

Šestiprocentní a vyšší sledovanost byla naměřena u diváků starších 45 

let. Největší podíl na publiku vykázali diváci 55-64letí, kteří mu tak 

z věkových skupin vyjádřili nejvyšší preference. Přes 10procentní hranici 

podílu na publiku se dostaly všechny věkové kategorie diváků starších 25 

let. 

Přírodopisné dokumenty vyhledávali zejména diváci se 

středním a vyšším vzd ěláním.  Největšími příznivci cyklu Planeta Země byli absolventi vysokých škol – průměrně ho sledovali v počtu 8,7 % při 

podílu na publiku 21,37 %. Z vysokoškolsky vzd ělaných si tedy cyklus jako sv ůj po řad pravideln ě volil každý pátý divák v danou dobu u 

TV obrazovky.  

Podrobné údaje o sledovanosti seriálu Planeta Země v rámci jednotlivých věkových a vzdělanostních skupin poskytují následující tabulky. 

15+ 

Sledovanost Podíl seriál 

po
č
et

 

období koef. 

spok. % tisíce % 

Rozmary počasí naší planety 4 8.1. - 29.1.04, čtvrtek 8,6 8,4 714 16,28 

Život savců podle Davida 

Attenborougha 
10 2.9. - 11.11.04, čtvrtek 8,4 6,9 587 14,08 

Divoká budoucnost 3 7.1. - 21.1.05, pátek 7,2 6,8 578 14,13 

Jak vytvořit lidskou bytost 4 12.2. - 4.3.04, čtvrtek 8,4 6,6 557 13,26 

Planeta Země 11 25.1. - 11.4.08, pátek 9,5 6,3 550 14,76 

Osud člověka neandrtálského 2 11. - 18.3.04, čtvrtek 6,7 6,1 519 12,85 

Lidské instinkty 4 13.5. - 3.6.04, čtvrtek 7,7 5,0 421 11,06 

Superčlověk 6 18.11. - 23.12.04, čtvrtek 8,3 4,8 409 9,33 

Křídla přírody 4 31.3. - 28.4.06, pátek 8,6 4,4 376 10,07 

Opice a astrologická znamení 3 8. - 22.7.04, čtvrtek 7,8 4,3 363 11,53 

Lidské mládě 3 30.3. - 13.4.07, pátek 8,8 3,5 304 8,95 

Lidské smysly 3 2. - 16.9.05, pátek 8,4 3,5 301 8,43 

Tajemství pohlaví 3 21.9. - 5.10.07, pátek 7,9 2,8 244 6,77 



Zdroj: ATO – MEDIARESEARCH, DKV ČT  Zpracoval: Veronika Zemanová, analytik VPA ČT              4 / 4 

Planeta Zem ě – divácká odezva podle v ěku 
15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65+ 

Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Epizoda Datum 

% tisíce % % tisíce % % tisíce % % tisíce % % tisíce % % tisíce % 

Od pólu k pólu 25. 1. 08 1,7 22 8,62 3,4 59 11,13 4,7 65 13,01 9,2 129 21,69 13,4 188 23,02 13,4 196 19,47 

Hory 1. 2. 08 1,5 19 8,47 2,6 45 8,62 4,8 66 12,58 7,5 105 16,99 13,3 187 23,04 13,4 196 18,74 

Sladkovodní svět 15. 2. 08 1,7 22 10,20 4,4 75 13,14 3,3 47 8,50 5,7 80 11,93 10,9 152 18,84 11,9 174 17,22 

Jeskyně 22. 2. 08 1,3 17 7,64 4,2 71 14,71 4,6 65 12,14 5,2 73 11,61 10,5 147 18,42 12,8 187 18,72 

Pouště 29. 2. 08 1,3 18 7,76 3,1 52 9,27 3,8 54 10,20 6,0 84 12,84 10,4 145 19,05 16,8 245 22,96 

Království ledu 7. 3. 08 0,9 12 4,55 3,2 55 10,02 3,6 50 9,38 4,4 62 9,85 9,0 126 15,70 9,0 132 13,66 

Travnaté pláně 14. 3. 08 1,5 21 9,22 3,0 52 9,33 3,2 44 8,00 5,2 73 10,92 8,3 116 14,79 11,5 168 16,04 

Džungle 21. 3. 08 1,1 15 7,49 3,4 59 10,94 4,2 58 11,18 6,5 91 14,03 9,5 132 16,53 12,0 175 16,63 

Mělká moře 28. 3. 08 1,1 14 5,66 4,5 77 13,79 4,9 68 13,50 6,3 88 15,89 9,9 139 17,29 12,8 187 18,86 

Lesy mírného pásma 4. 4. 08 1,2 16 6,64 3,5 60 10,48 5,3 74 13,52 4,9 69 10,86 10,0 140 18,44 12,2 179 17,12 

Hlubiny oceánu 11. 4. 08 1,5 20 11,09 2,4 42 8,59 4,6 65 12,97 5,1 71 12,90 10,4 145 19,51 11,8 172 17,37 
průměr   1,3 18 7,82 3,4 59 10,91 4,3 60 11,32 6,0 84 13,49 10,5 147 18,60 12,5 183 17,92 

 

Planeta Zem ě – divácká odezva podle vzd ělání 
ZŠ Vy SŠ VŠ 

Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Sledovanost Podíl Epizoda Datum 

% tisíce % % tisíce % % tisíce % % tisíce % 

Od pólu k pólu 25. 1. 08 5,7 96 14,54 7,5 239 16,87 8,1 233 18,79 9,5 91 23,47 

Hory 1. 2. 08 4,6 77 12,23 7,7 244 16,42 7,4 211 16,66 9,1 87 23,17 

Sladkovodní svět 15. 2. 08 5,3 89 13,55 6,6 210 13,85 6,6 189 15,36 6,5 62 14,69 

Jeskyně 22. 2. 08 3,4 58 9,24 6,3 200 14,03 7,5 214 17,15 9,3 89 24,00 

Pouště 29. 2. 08 4,9 82 12,45 6,6 212 14,30 7,2 206 16,23 10,3 98 24,96 

Království ledu 7. 3. 08 2,8 47 7,77 4,8 153 10,37 5,9 170 13,36 6,9 65 17,70 

Travnaté pláně 14. 3. 08 4,0 67 10,47 5,7 181 12,10 4,8 138 10,87 9,1 86 20,73 

Džungle 21. 3. 08 3,4 57 9,30 6,1 195 13,42 6,4 183 14,32 9,8 94 23,35 

Mělká moře 28. 3. 08 4,1 69 10,58 6,5 207 14,75 7,7 222 17,93 7,9 75 20,27 

Lesy mírného pásma 4. 4. 08 4,6 77 11,98 6,1 194 13,15 6,5 187 14,67 8,3 79 19,92 

Hlubiny oceánu 11. 4. 08 3,7 61 10,83 6,3 201 15,40 5,8 165 13,70 9,1 86 23,50 

průměr   4,2 71 11,22 6,4 203 14,03 6,7 193 15,35 8,7 83 21,37 

 


